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18 tys. 
 tyle pierogów przygotowano na VI Święto Pieroga 

Świętokrzyskiego, które odbyło się w pierwszą 
niedzielę września w Bobrzy. Konkursowi 

kulinarnemu, do którego przystąpiło 12 zespołów 
z całego regionu, w tym roku po raz pierwszy 

towarzyszyły zmagania VIP-ów w lepieniu 
pierogów. Stoiska serwujące te świętokrzyskie 
specjały oblegane były przez amatorów dobrej 

kuchni, a publiczność oklaskiwała zespoły 
folklorystyczne i ludowe. Słowem – było coś dla 

ciała i dla ducha.
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LICZBA MIESIĄCA

Szanowni 
Mieszkańcy!
Już	 po	 raz	 czternasty	 z  ogrom-
ną	 przyjemnością	 i  radością	
spotkałem	 się	 z  rodzicami	 naj-
młodszych	 mieszkańców	 naszej	

gminy,	by	wręczyć	im	drzewka	będące	pamiątką	narodzin	ich	po-
ciech.	Serce	 rośnie,	 gdy	patrzę	na	maluchy	 i  ich	 szczęśliwych	 ro-
dziców,	a fakt,	że	w Miedzianej	Górze	przybywa	mieszkańców,	na-
pawa	mnie	wielkim	optymizmem.	Jesteśmy	jedną	z niewielu	gmin	
w naszym	regionie,	które	mogą	się	pochwalić	dodatnim	saldem	mi-
gracji.	Rodzi	się	u nas	coraz	więcej	dzieci,	ale	–	co	warte	podkre-
ślenia	–	młodzi	 ludzie	 nie	 uciekają	 z Miedzianej	 Góry,	 lecz	wła-
śnie	z tym	miejscem	wiążą	swoją	przyszłość.	To	dla	mnie	jako	wójta	
gminy	ogromne	wyzwanie,	by	wszystkie	podejmowane	przez	nasz	
samorząd	działania	służyły	jak	najlepiej	lokalnej	społeczności.	Ale	
nie	 zapominamy	 także	 o  seniorach,	 dla	 których	 już	 po	 raz	 drugi	
przygotowaliśmy	 ofertę	 bezpłatnych	 szczepień	 przeciwko	 grypie.	
W ubiegłym	roku	akcja	ta	spotkała	się	z ogromnym	zainteresowa-
niem,	dlatego	też	postanowiliśmy	powtórzyć	 ją	w tym	sezonie	 je-
sienno-zimowym.
	 O  tym	 wszystkim	 można	 przeczytać	 w  najnowszym	 numerze	
„Głosu	 Miedzianej	 Góry”,	 w  którym	 dzielimy	 się	 także	 informa-
cjami	o realizowanych	i planowanych	inwestycjach	oraz	tradycyj-
nie	 zapraszamy	 do	 wędrówki	 po	 najpiękniejszych	 miejscach	 na-
szej	gminy.	Tym	razem	odsłaniamy	tajemnice	kościoła	parafialne-
go	w Ćmińsku,	którego	początki	sięgają	połowy	XVII	w.
	 Chciałbym	 również	 zachęcić	 wszystkich	 potrafiących	 i  lu-
biących	śpiewać	do	udziału	w pierwszej	edycji	Konkursu	Piosen-
ki	Wojciecha	Młynarskiego.	To	wspólna	 inicjatywa	naszej	 gminy	
i Wojewódzkiego	Domu	Kultury,	 którą	 zaplanowano	 na	 27	 paź-
dziernika.	Do	udziału	w konkursie	zapraszamy	zarówno	młodzież,	
jak	i dorosłych.
	 We	wrześniowym	numerze	naszego	miesięcznika	nie	mogło	za-
braknąć	także	informacji	o nowym	roku	szkolnym.	Życzę	wszystkim	
uczniom,	pedagogom	i pracownikom	oświaty,	by	był	to	czas	twór-
czej,	przynoszącej	radość	i satysfakcję	pracy.

		 				Zdzisław	Wrzałka
Wójt	Gminy	Miedziana	Góra
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Temat miesiąca

no drzwi w salach lekcyjnych.
 – W naszej szkole przybędą dwie kla-
sy, co bardzo nas cieszy, choć zdajemy 
sobie sprawę z tego, że ze względów lo-
kalowych wydłuży się czas pracy placów-
ki – mówi Marek Woś, dyrektor SP w Po-
rzeczu. 
 Pełen optymizmu jest Piotr Kwiecień 
– dyrektor Zespołu Szkół w  Kostomło-
tach Drugich: - Na razie nie będzie wiel-
kich zmian, bowiem wprawdzie ubędzie 
pierwsza klasa gimnazjum, ale z  kolei 
przybędzie nam klasa siódma.
 Warto podkreślić, że od nowego ro-
ku szkolnego w miedzianogórskich gim-
nazjach w Ćmińsku i Kostomłotach Dru-
gich będzie realizowany projekt „(do)Ro-
boty”. Uczniowie skorzystają m.in. z do-
datkowych zajęć (np. na renomowanych 
polskich uczelniach). Zakupiono także 
nowoczesne pomoce dydaktyczno-edu-

kacyjne w tym książki, zbiory zadań, re-
petytoria, plansze interaktywne, gry 
edukacyjne oraz materiały niezbędne do 
przeprowadzenia zajęć pozalekcyjnych. 
Oprócz stacji meteorologicznej	 (o której	
piszemy	na	 s.	 7) pojawi się również fer-
ma mrówek i  międzyszkolna pracow-
nia informatyczna dla szkoły w  Ćmiń-
sku oraz międzyszkolna pracownia przy-
rodnicza dla Gimnazjum w  Kostomło-
tach Drugich. Ogólny koszt projektu to 
 481 tys. zł, z czego 409 tys. zł to dofinan-
sowanie z Unii Europejskiej. ■

_________________________________

Agata	Niebudek-Śmiech

990 – tylu uczniów rozpoczęło od 
września naukę w miedzianogórskich 
szkołach.

 W  trzech podstawówkach uczy się 
757 dzieci, zaś w dwóch gimnazjach 233 
młodych ludzi. Najwięcej uczniów zasia-
dło w ławach szkolnych placówki w Ko-
stomłotach Drugich. Po raz pierwszy 

w  szkołach podstawowych pojawili się 
siódmoklasiści, których łącznie w  ca-
łej gminie jest 146. Nie było natomiast 
naboru do gimnazjów. Ostatni rocznik 
dzieci z klas III ukończy gimnazja w ro-
ku szkolnym 2018/2019 i wówczas też po 
raz ostatni zostanie przeprowadzony eg-
zamin gimnazjalny. Wtedy także po raz 
pierwszy uczniowie klas VIII szkół pod-
stawowych będą zdawać egzamin z języ-
ka polskiego, obcego nowożytnego oraz 
matematyki. 
 – Rozpoczęliśmy nowy rok szkolny. 
Z tej okazji składam wszystkim uczniom, 
nauczycielom oraz pracownikom oświa-
ty najserdeczniejsze życzenia. Niech bę-
dzie to czas twórczej i  owocnej pracy 
– mówi Zdzisław Wrzałka, wójt gminy 
Miedziana Góra. Przypomina on, że rok 
szkolny 2017/2018 przynosi wiele zmian 
związanych z reformą oświaty. 
 - Mam nadzieję, że przez te zmia-

ny uda nam się przejść tak, by 
nie odbiły się one negatywnie 
na procesie kształcenia. Dobra, 

twórcza, przyjazna młodemu człowieko-
wi szkoła to przecież znak rozpoznawczy 
naszych placówek w  Ćmińsku, Kostom-
łotach Drugich i Porzeczu – dodaje wójt. 
 Gminne szkoły dobrze przygotowa-
ły się do nowego roku szkolnego. Oprócz 
wielu spraw formalnych koniecznych do 
załatwienia w związku z reformą oświa-
ty, nauczyciele musieli skupić się m.in. 

na przygotowaniu nowego rozkładu ma-
teriału. W  czasie wakacji w  miedziano-
górskich placówkach przeprowadzono 
niezbędne remonty. 
 – W  ramach naszego budżetu zbu-
dowaliśmy parking i  chodnik – mówi 
Krzysztof Wójcikowski, dyrektor szko-
ły w Ćmińsku. W placówce w Kostomło-
tach Drugich malowano sale, w  Porze-
czu wycyklinowano podłogi i wymienio-

Nowoczesne pomoce dydaktyczne
uatrakcyjnią zajęcia lekcyjne

Kalendarz roku szkolnego 
2017/2018

W obecnym roku szkolnym ucznio-
wie rozpoczęli zajęcia 4 wrze-
śnia. Najbliższa przerwa w  nauce 
nastąpi po niespełna czterech 
miesiącach – tradycyjnie z  okazji 
Świąt Bożego Narodzenia i  po-
trwa od 23 do 31 grudnia. Ferie 
zimowe w  województwie świę-
tokrzyskim odbędą się w  dniach 
12 - 25 lutego 2018 r.  Wiosen-
na przerwa świąteczna potrwa od 
29 marca do 3 kwietnia 2018 r. 
Zakończenie roku szkolnego zapla-
nowano na 22 czerwca, wakacje po-
trwają do 31 sierpnia 2018 r.

Czas na szkołę
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AKTUALNOŚCI

Coraz nas więcej skich i przynosiły radość rodzicom.
 Rodziców, którzy chcieliby otrzymać sa-
dzonki w ramach akcji „Drzewko dla szczę-
śliwych rodziców”, prosimy o  kontakt 

z  Anną Sochą z  Urzędu Gminy w  Mie-
dzianej Górze – pokój numer 9. Informa-
cje na temat akcji udzielanie są pod nu-
merem telefonu - 41 303 16 26 w. 41. ■

________________________________________________

Agata	Niebudek-Śmiech

18 drzewek podarowaliśmy rodzicom 
najmłodszych mieszkańców gminy Mie-
dziana Góra. 

 Po raz czternasty w  Miedzianej Gó-
rze zorganizowano akcję „Drzewka dla 
szczęśliwych rodziców”, w  ramach któ-
rej rodzice najmłodszych mieszkańców 
naszej lokalnej społeczności otrzymu-

ją wybrane przez siebie rośliny. Tym ra-
zem uhonorowaliśmy rekordową licz-
bę dzieciaków – dwanaście dziewczynek 
i sześciu chłopców. – Cieszę się, że przy-
bywa mieszkańców naszej gminy. Mamy 
w Polsce kryzys demograficzny, tymcza-
sem w Miedzianej Górze rodzi się coraz 
więcej dzieci. Są wśród nas rodzice, któ-
rzy już po raz drugi uczestniczą w  na-
szej akcji – mówił wójt Zdzisław Wrzał-
ka podczas uroczystości, która odbyła się 
23 sierpnia. Do takich szczęśliwców na-
leżą m.in. Małgorzata i  Szymon Buc-
cy, którzy podczas pierwszej edycji ak-
cji „Drzewko dla szczęśliwych rodziców”, 

odebrali sadzonkę dla sy-
na Krystiana. Trzyletni dziś 
chłopiec towarzyszył teraz 

swojej siostrze – urodzonej na początku 
lipca Dorotce.
 Większość maluchów, które wraz 
z rodzicami wzięły udział w uroczystości, 
przyszła na świat już w tym roku, kilko-
ro dzieciaków urodziło się w  2016 r. Do 
przydomowych ogródków ich rodziców 
trafią modrzewie, magnolie, perukowce, 

klony, śliwy, migdałki, pi-
gwy, tuje, wiśnie i  miło-
rzęby. Będą one wspania-
łą pamiątką narodzin ich 
dzieci.
 Państwo Iwona i Grze-
gorz Przepiórowie zjawi-
li się z  trzema córkami – 
10-letnią Magdą, 7-letnią 
Julią i 4-miesięczną Marią 
Faustyną.  - Nie mówimy, 
że to nasze ostatnie sło-
wo, co Bóg da to będzie – 
podkreśliła z  uśmiechem 

pani Iwona, dodając, że starsze córki po-
magają jej w opiece nad najmłodszą lato-
roślą. Dumny tata Rafał Micigolski pyta-
ny przez nas o to, czy wspiera swoją żonę 
w  opiece nad 2-miesięczną Natalią, po-
wiedział, że karmi, kąpie i zmienia pielu-
chy maleństwa.
 Wójt Wrzałka przypomniał, że zwy-
czaj wręczania drzewek wprowadzono 
w Miedzianej Górze na początku 2015 r.  Od 
tego czasu roślinkami obdarowano rodzi-
ców 78 nowo narodzonych mieszkańców 
gminy, w tym 41 chłopców i 37 dziewczy-
nek. Wójt życzył wszystkim maluchom, 
by rosły zdrowo, otoczone miłością bli-

W sierpniowej edycji akcji uhonorowaliśmy rodziców 18 maluchów

Bezpłatne szczepienia dla seniorów  
ruszyły w samorządowych ośrodkach 
zdrowia w Miedzianej Górze i Ćmiń-
sku.

 Podobnie jak i w ubiegłym roku, oso-
by powyżej sześćdziesiątego roku życia, 
zameldowane na terenie gminy Miedzia-
na Góra będą mogły skorzystać z  bez-
płatnych szczepień przeciwko grypie. 
– Po raz drugi wychodzimy z taką inicja-
tywą, bowiem seniorzy to ta grupa wie-
kowa, która często ma obniżoną odpor-
ność, w związku z czym jest narażona na 

z okazji Dnia Seniora, podczas którego za-
planowano wiele atrakcji.
 – Pragniemy także zrealizować pro-
jekt tzw. koperty życia, czyli informacji 
o stanie zdrowia i przyjmowanych przez 
seniora lekach. Starsza osoba przecho-
wuje taką kopertę w domu i w razie po-
trzeby z  informacji zawartej w  niej mo-
że korzystać np. pogotowie ratunkowe. 
Pierwszych kilkadziesiąt kopert zostanie 
przekazanych seniorom z Miedzianej Gó-
ry już jesienią – mówi Ryszard Kasprzyk, 
przewodniczący Rady Seniorów Gminy 
Miedziana Góra.  ■ (nieb.)

zachorowania i powikłania pogrypowe – 
mówi Zdzisław Wrzałka, wójt gminy Mie-
dziana Góra. – W  ubiegłym roku z  bez-
płatnych szczepień skorzystało 150 osób, 
na ten cel gmina przeznaczyła ze swoje-
go budżetu 5 tys. zł.
 Ale to nie jedyne działanie skierowane 
do seniorów – w niedzielę, 1 października 
odbędzie się Dzień Seniora, który rozpocz-
nie się o godz. 12 mszą świętą w intencji 
mieszkańców gminy w  kościele parafial-
nym pw. św. Andrzeja Boboli w Kostomło-
tach Drugich. Po  nabożeństwie na placu 
przed Urzędem Gminy odbędzie się festyn 

Zaszczepimy seniorów

W  sierpniowej edycji akcji wzięli 
udział: Anna i  Artur Orłowscy – ro-
dzice Natalii, Monika i Łukasz Toka-
rowie – rodzice Lilianny, Milena i Ra-
fał Kołodziejowie – rodzice Michała, 
Kamila i  Rafał Micigolscy – rodzice 
Natalii, Karolina i  Michał Gębscy – 
rodzice  Kacpra, Monika i Daniel Śli-
wowie – rodzice Wojciecha, Renata 
i Adam Stacherowie – rodzice  Fabia-
na, Małgorzata i Tomasz Safianowie 
– rodzice Antoniny, Katarzyna i Ma-
rek Kołodziejczykowie – rodzice Igi 
Marii, Monika i  Paweł Synowcowie 
– rodzice Alicji, Małgorzata i Szymon 
Buccy – rodzice Doroty, Monika i Ka-
mil Furmankowie – rodzice Anny, 
Sylwia i Marcin Nogajowie – rodzice 
Filipa, Magdalena i Sławomir Adam-
czykowie – rodzice Grzegorza, Iwona 
i  Grzegorz Przepiórowie – rodzice 
Marii Faustyny, Renata i  Rafała Sę-
kowscy - rodzice Antoniny, Aldona 
Kotwica i  Pan Dariusz Starzewski – 
rodzice Faustyny, Jolanta i  Łukasz 
Bętkowscy – rodzice Kai.
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aktualności

Osiem nowych wiat przystankowych 
zamontowano na terenie gminy Mie-
dziana Góra.

 – Każdego roku w  miarę możliwo-
ści finansowych staramy się wymieniać 
stare, blaszane i  mało estetyczne wia-
ty przystankowe na przeszklone – mówi 
wójt Miedzianej Góry Zdzisław Wrzał-
ka. W  sierpniu nowe wiaty pojawiły się 
przy ulicach: Dolnej w  Przyjmie, Ko-
ścielnej w Kostomłotach Drugich, Świę-
tokrzyskiej w Ćmińsku, Bugajskiej (przy 
poczcie) oraz przy czterech przystan-
kach przy ul. Podmiejskiej w Kostomło-
tach Pierwszych. Łącznie zamontowano 
sześć wiat małych i dwie duże, przy czę-
ści z nich nową  podbudowę wykonał Za-
kład Gospodarki Komunalnej. Przy wia-
tach ustawiono nowe kosze na śmieci, 
zamontowano także zamykane na klu-
czyk tablice ogłoszeń. Zostaną tam wy-
wieszone rozkłady jazdy, a dostęp do 
nich będą mieć sołtysi, którzy będą mo-
gli tu udostępniać ważne informacje. 

Miedziana Góra w czołówce gmin wo-
jewództwa świętokrzyskiego z dodat-
nim saldem migracji!

 Główny Urząd Statystyczny opubliko-
wał zestawienie obrazujące saldo migra-
cji we wszystkich 2478 gminach w  Pol-
sce. W  ponad połowie z  nich jest ono 
ujemne, czyli więcej ludności odpływa 
niż przybywa. Najwięcej mieszkańców 
osiedla się w  Warszawie, która dla wie-
lu, szczególnie młodych ludzi, stwarza 
szanse na zdobycie atrakcyjnej pracy.
 A jak na tym tle wypada nasza gmi-
na? Mamy powody do radości, bowiem 
Miedziana Góra z dodatnim saldem  +42 
uplasowała się na czwartym  miejscu 
w  województwie świętokrzyskim. Wy-
przedziły nas tylko Morawica, Pieko-
szów i Górno, natomiast   za nami, rów-
nież z dodatnim saldem, są m.in. Straw-
czyn, Zagnańsk, Chęciny i Nowiny. Ogó-
łem w kraju uplasowaliśmy się na wyso-
kiej 319 pozycji. Ujemne saldo osiągnę-
ła natomiast m.in. stolica województwa 
świętokrzyskiego. W ubiegłym roku sal-

wstanie dokumentacja na budowę dro-
gi i odwodnienia na 700-metrowym od-
cinku ul. Jana Pawła w Ćmińsku oraz roz-

budowę 1790-metrowego fragmentu uli-
cy Leśnej w Ciosowej. Projekt pierwsze-
go z odcinków kosztować będzie 57 810 
zł, zaś drugiego – 59 655 zł. ■ (nieb.)

 - Studium  wskaże  przestrzenne możli-
wości i ograniczenia rozwoju gminy, oczy-
wiście w powiązaniu z  jej celami strate-
gicznymi – tłumaczy Zdzisław Wrzałka, 
wójt Miedzianej Góry. Dodaje, że projekt 
dokumentu uwzględnia wszelkie uwa-
runkowania, takie jak choćby występo-
wanie obszarów cennych przyrodniczo, 
eksploatowanych złóż surowców, arterii 
komunikacyjnych, obszarów rolnych czy 
zabytków. 
 – Miedziana Góra to gmina podkie-
lecka, dlatego tak ogromna w  jej przy-
padku jest presja na wyznaczenie no-
wych  terenów inwestycyjnych – mó-
wi Rafał Kozieł autor projektu studium. 
Podkreśla, że rolnictwo pełni w  gminie 
funkcję marginalną, przeważają tu gleby 
klasy V i VI, a wiele terenów, które wciąż 
mają charakter rolniczy, nie jest upra-
wiana. To oraz prognozy demograficz-
ne (dodatnie - przyrost naturalny i  sal-
do migracji) przemawiają za zwiększe-
niem w  Miedzianej Górze powierzchni 
terenów przeznaczonych pod zabudowę 
mieszkalną. ■ (nieb.)

Koszt montażu nowych wiat zamknął się 
w kwocie 36 tys. zł.
 Warto dodać, że podpisano umowy na 
opracowanie dokumentacji projek-
towo-kosztorysowej wraz z nadzo-
rem autorskim na budowę trzech 
odcinków dróg w gminie Miedzia-
na Góra. – Wychodząc naprzeciw 
oczekiwaniom mieszkańców zleci-
liśmy przygotowanie dokumenta-
cji na budowę trzech odcinków ulic 
w naszej gminie: Działkowej, Jana 
Pawła II oraz Leśnej – dodaje Zdzi-
sław Wrzałka. – Odcinki te obecnie 
są utwardzone kruszywem. Wyko-
nanie dokumentacji to pierwszy 
krok do przyszłej budowy dróg.
 Przygotowanie dokumentacji 
projektowo - kosztorysowej wraz 
z  nadzorem autorskim  na budo-
wę drogi wewnętrznej i odwodnie-
nie przy ul. Działkowej w Kostomłotach 
Pierwszych ma kosztować 38 tys. 745 zł. 
Projekt będzie gotowy do 20 grudnia te-
go roku. Natomiast do końca marca po-

do migracji w Kielcach wyniosło -320.
 - Cieszy to, że w  Miedzianej Gó-
rze więcej mieszkańców przybywa, niż 
ubywa. To potwierdzenie tego, że nasza 
gmina postrzegana jest jako dobre miej-
sce do zamieszkania – mówi Zdzisław 
Wrzałka, wójt Miedzianej Góry. Podkre-
śla on, że wyznaczanie nowych terenów 

inwestycyjnych jest głównym założe-
niem przygotowywanego właśnie pro-
jektu Studium	 uwarunkowań	 kierunków	
zagospodarowania	 przestrzennego	 gmi-
ny	Miedziana	Góra. Jego główne założe-
nie to zwiększenie terenów pod zabudo-
wę mieszkaniową. Dokument ma być go-
towy w tym roku.

Nowe wiaty, nowe projekty

Z dodatnim saldem!

Wójt Miedzianej Góry Zdzisław Wrzałka wraz
z Sylwestrem Dudkiem prezesem Zakładu Gospodarki

Komunalnej, podczas odbioru nowych wiat przystankowych

W  województwie świętokrzyskim 
w  ubiegłym roku ubyło więcej 
mieszkańców niż przybyło (-1750). 
Ujemne saldo, oprócz stolicy nasze-
go regionu, zanotowano w  więk-
szości miast powiatowych święto-
krzyskiego.
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jący – uczy precyzji, umiejętności szyb-
kiego podejmowania decyzji, opano-
wania i  wpływa na poprawę koncentra-
cji. Potrzeba jednak wielogodzinnych, 
żmudnych treningów. 

Wspólna praca
 – Każdego roku przez nasz klub prze-
wija się około 200 dzieci. Po sześciu mie-
siącach wiem, które z nich mogą odnieść 
sukces. Wpływa na to wiele czynników, 

m.in. budowa anatomiczna – zasięg ra-
mion, wzrost i siła, ale równie istotne są 
predyspozycje psychiczne.
 Wiktor Pyk nie kryje, że praca trener-
ska daje satysfakcję i  poczucie spełnie-
nia. Kształtować zawodnika, wspierać je-
go rozwój, pomagać w  przezwyciężaniu 
trudności i wlewać w młodego człowieka 
nieustanną wiarę w siebie – to dla szko-
leniowca wielkie wyzwanie. 
 – Na sukces w łucznictwie składa się 
wspólna, ciężka praca zawodnika i trene-
ra – podsumowuje Wiktor Pyk. ■

________________________________________________

Agata	Niebudek-Śmiech

Były zawodnik, trener, wychowawca ko-
lejnych pokoleń łuczników i niestrudzo-
ny propagator tego sportu. Wiktor Pyk – 
wiceprezes Klubu Sportowego STELLA 
urodził się w gminie Miedziana Góra i tu 
spędził swoje dzieciństwo.

 Trener Pyk nieustannie z wielką no-
stalgią i przyjemnością wraca w rodzin-
ne strony, by oddać się pięknym wspo-
mnieniom, pooddychać czystym powie-
trzem i  napawać się niepowtarzalnymi 
widokami miedzianogórskich okolic.

Wszystko zaczęło się w  Ćmińsku
 Urodził się w  miejscowości Podgród 
w 1946 r., ale gdy miał zaledwie trzy la-
ta, jego rodzice przeprowadzili się na 
Słowik. – Do piątej klasy szkoły podsta-
wowej mieszkałem u  babci w  Ćmińsku 
i chodziłem do tamtejszej szkoły. Bardzo 
dobrze wspominam te lata – mówi Wik-
tor Pyk, który podkreśla, że w  Ćmińsku 
wciąż mieszka spora część jego rodziny. 
Jest więc kogo odwiedzać. 
 Łucznictwem zainteresował się w  1960 
r. Niewątpliwie duży wpływ na wybór 
dyscypliny miał nieżyjący już brat Ma-
rian. Był on znakomitym zawodnikiem, 
o czym świadczy fakt, że w 1959 r. zdo-
był tytuł mistrza Polski juniorów, a  rok 
później został powołany do kadry naro-
dowej juniorów. Później już, jako szko-
leniowiec, zdobywał wraz ze swoimi 
podopiecznymi dziesiątki medali pod-
czas krajowych i międzynarodowych mi-
strzostw. 
 Jak podkreśla z uśmiechem pan Wik-
tor, w  czasach, gdy on zaczynał swoją 
przygodę z  łucznictwem, z  łuku strze-
lali prawie wszyscy chłopcy. To był bar-
dzo popularny sport. Zajęcia odbywa-
ły się pod szyldem Ludowych Zespołów 
Sportowych, które organizowały również 
spartakiady. 
 – To była połowa lat 50. – zakupio-
no łuki, a zawodnicy pojechali na zawo-
dy do Białegostoku, zdobywając pierw-
sze punkty dla naszego wojewódz-
twa. Przed następną spartakiadą kupio-
no więc lepszy, bardziej profesjonalny-
sprzęt – wspomina. – W  1956 r. Okrę-
gowy Związek Łuczniczy, który tworzy-
liśmy razem z Radomiem, był już liczą-
cą się w kraju grupą, przychodzili też co-

raz to nowsi zawodnicy. Na początku lat 
60. w  całym regionie działało, głównie 
w szkołach, ponad 50 sekcji łuczniczych. 
 – Pamiętam zawody odbywające się 
na stadionie Błękitnych w Kielcach, pod-
czas których starowało po 300 zawodni-
ków – mówi Wiktor Pyk. 

Wychowawca olimpijczyków
 Na 1972 r. datuje się pozwolenie 
na budowę siedziby Klubu Sportowe-
go STELLA na Słowi-
ku. W  1979 r. do użyt-
ku została oddana hala 
sportowa, w której z tej 
okazji odbyły się mię-
dzynarodowe zawody. 
I tak uzdolnieni łuczni-
cy zyskali solidną bazę, 
co niewątpliwie przy-
czyniła się do wielkich 
sukcesów, które zapisa-
ły się na ich koncie. 
 Wiktor Pyk jako za-
wodnik strzelał przez 
16 lat. Sportowiec mo-
że pochwalić się m.in. 
awansem z III do I ligi, 
medalem Mistrzostw 
Polski Juniorów w Rze-
szowie i  startem w  re-
prezentacji Polski pod-
czas zawodów w  Ham-
burgu. Ale prawdziwą 
pasją stała się dla nie-
go praca szkoleniowca. 
Po zakończonej karie-
rze zdobył uprawnienia 
instruktorskie, zaś póź-
niej na Akademii Wychowania Fizyczne-
go w Krakowie – trenerskie. 
 – Wychowałem tysiące zawodników, 
którzy mają na swoim koncie ponad 700 
medali mistrzostw Polski. To wspaniały 
dorobek, z którego jestem dumny – pod-
kreśla Wiktor Pyk. – W moim trenerskim 
dorobku jest trzech olimpijczyków – Bar-
tek Mikos (Sydney), Rafał Dobrowolski 
(Pekin i  Londyn) oraz Konrad Kwiecień 
(Barcelona), nasz wychowanek i  sied-
miokrotny mistrz Polaki. 
 Szkoleniowiec, który dziś pełni rów-
nież funkcję wiceprezesa Zarządu Klu-
bu Sportowego STELLA, nie ukrywa, że 
łucznictwo to sport niezwykle wymaga-

Napiąć łuk i trafić do celu
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36,4 stopni C. – to najwyższa tempe-
ratura zanotowana w sierpniu przez 
stację meteorologiczną w Ćmińsku. 
Urządzenia do pomiarów pojawiły 
się dzięki realizacji unijnego projek-
tu „(do)Roboty”.

 Stacja meteorologiczna stanęła na 
przyszkolnym placu na terenie szko-
ły w Ćmińsku. Dodatkowo na dachu bu-
dynku placówki pojawiły się czujki tem-
peratury i wilgotności powietrza, wiatro-
mierz oraz deszczomierz. Wraz ze  sta-
cją zainstalowany został serwer, wszyst-
kie dane trafiają do bazy, dzięki czemu 
w sieci można śledzić parametry pogodo-
we pod adresem: http://www.zs-cminsk.
pl/asp/pl_start.asp?ref=1&typ=13&menu-
=1&strona=1	w zakładce STACJA METEO 
lub na stronie http://infomet.nazwa.pl/me-

teo/cminsk/gauges.htm
 Informacje zawarte na 
stronie internetowej są nie-
zwykle szczegółowe – mo-
żemy dowiedzieć się nie tyl-
ko o  aktualnej temperatu-
rze czy wilgotności, ale i  za-
poznać z zestawienia-

mi miesięcznymi czy nawet rocz-
nymi, prześledzić intensywność 
opadów. I tak np. najwyższa sierp-
niowa temperatura wyniosła 36,4 
stopni C, ale już na przykład ran-
kiem, 24 sierpnia było zaledwie 
7,5 stopnia C.
 - Stacja w  Ćmińsku to praw-
dziwa gratka nie tylko dla tych, 
którzy interesują się przyrodą 
i  zjawiskami meteorologiczny-
mi, ale również dla mieszkańców 
gminy oraz ościennych terenów, 
którzy mogą zapoznać się z najak-
tualniejszymi danymi pogodowymi – mó-
wi wójt Miedzianej Góry Zdzisław Wrzał-
ka.
 Środki na budowę stacji zostały pozy-
skane dzięki realizacji projektu ”(do)RO-

BOTY” w  ramach Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego Województwa Świę-
tokrzyskiego na lata 2014-2020 współfi-
nasowanego ze  środków Europejskiego 
Funduszu Społecznego z Osi Prioryteto-
wej 8 – Rozwój edukacji i  aktywne spo-
łeczeństwo, Poddziałanie 8.3.4 Rozwój 

szkolnictwa ponadpodstawowego w  bu-
dowaniu kompetencji kluczowych. Ogól-
ny koszt projektu to 481 tys. zł, z czego 
409 tys. zł to dofinansowanie z Unii Eu-
ropejskiej. ■	(nieb.)

O  nowy, ciężki samochód ratowniczo-gaśniczy wzbogaci się 
Ochotnicza Straż Pożarna w  Ćmińsku.

 Wójt Miedzianej Góry – Zdzisław Wrzałka podpisał umowę ze spół-
ką „WAWRZASZEK Inżynieria Samochodów Specjalnych” z Bielska Bia-
łej na zakup ciężkiego samochodu ratowniczo-gaśniczego wraz z wy-
posażeniem, który zostanie przekazany do OSP w  Ćmińsku. Wartość 
zakupu to 1 mln 34 tys. zł. Strażacy, których jednostka włączona jest 
do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego, będą mogli nowym 
autem wyjeżdżać do akcji już jesienią. 
 Zakup współfinansowany jest z Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego w ramach 4 Osi Priorytetowej Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020 dla 
działania: „Przeciwdziałanie skutkom klęsk żywiołowych oraz usuwa-
nie ich skutków”. Unijne dofinansowanie to 75 proc. wartości, pozosta-
ła kwota to wkład własny z budżetu Miedzianej Góry. – Bez jednostek 
OSP trudno sobie wyobrazić prowadzenie akcji gaśniczych, działań ra-
towniczych w  trakcie powodzi czy zabezpieczania miejsc wypadków 
komunikacyjnych – mówi wójt Wrzałka. – OSP w Ćmińsku jest jedną 
z najlepszych i najaktywniejszych jednostek w naszym województwie. 
Jestem przekonany, że dzięki zakupowi samochodu nastąpi poprawa 
bezpieczeństwa mieszkańców gminy oraz wzrost  gotowości operacyj-
nej i skuteczności działań prowadzonych przez strażaków ochotników 
z Ćmińska. ■	(nieb.)

Osadzeni w kieleckim Areszcie Śledczym od miesią-
ca pracują na terenie gminy Miedziana Góra. Umowa 
na zatrudnienie skazanych została zawarta z Zakła-
dem Gospodarki Komunalnej na czas nieokreślony.

 Umowa między Aresztem Śledczym w Kielcach a Za-
kładem Gospodarki Komunalnej w Miedzianej Górze za-
kłada wykonywanie przez skazanych nieodpłatnych 
prac porządkowych i  remontowych (m.in. malowanie 
pomieszczeń, wykaszanie traw, czyszczenie rowów czy 
w okresie zimowym – odśnieżanie).  - To była nasza ini-
cjatywa, ale korzyść jest obopólna, bowiem praca skaza-
nych na terenie gminy jest dla nas konkretnym wspar-
ciem, a z drugiej strony – dla tych osób jest to forma reso-
cjalizacji – mówi Zdzisław Wrzałka, wójt Miedzianej Góry. 
 Umowa zakłada, że jednorazowo na terenie gminy 
może nieodpłatnie pracować pięciu osadzonych, którzy 
są przywożeni i odwożeni do Aresztu Śledczego oraz nad-
zorowani przez pracowników ZGK. Prezes Zakładu Sylwe-
ster Dudek dodaje, że do prac w naszej gminie kierowani 
są osadzeni, którzy zyskają pozytywną opinię kierownic-
twa aresztu. 
 – Dla nich jest to wyróżnienie – mówi Sylwester Du-
dek. – Osadzeni wykonują u  nas proste, ale bardzo po-
trzebne prace porządkowe i  remontowe, są bardzo po-
mocni, starają się jak najlepiej wywiązywać z  obowiąz-
ków. ■	(nieb.)

Na rzecz gminy

Upały, chłody
 i deszcze

Stacja meteo w Ćmińsku służyć będzie uczniom naszych szkół
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Był wrzesień Wydarzyło się 
we wrześniu...

1696 r., 8 września – Piotr Se-
rvalli  założył przy kościele w  Ćmińsku  
Bractwo Szkaplerza Świętego.

1854 r., 20 września –  w wie-
ku 50 lat zmarł Kazimierz Kossow-
ski, znany działacz gospodarczy, m.in. 
przedsiębiorca kopalniany w  Chęcinach 
i Miedzianej Górze.

1922 r., 24 września – odbyła 
się uroczysta konsekracja kościoła para-
fialnego w Ćmińsku.

1939 r., 5 września – w Ćmiń-
sku w  walce z  Niemcami zginęło kilku 
żołnierzy (m.in. Błażej Drygas z IV puł-
ku Piechoty).

1943 r., 24 września – wy-
buchł potężny pożar w Bobrzy, w wyni-
ku którego spłonęło sześć gospodarstw.

1945 r., 1 września – rozpo-
częto naukę we wszystkich szkołach 
na terenie gminy, m.in. w  Kostomło-
tach, gdzie w ławach szkolnych zasiadło 
540 uczniów.

1958 r., wrzesień – dzięki pracy 
społecznej i ogromnemu zaangażowaniu 
mieszkańców zakończono budowę mu-
rowanego obiektu Szkoły Podstawowej 
w Porzeczu.

1969 r., 2 września – otwarto 
nowy budynek szkoły i domu nauczyciela 
w Tumlinie (miejscowość ta wówczas znaj-
dowała się w granicach naszej gminy).

1997 r., wrzesień – oddano do 
użytku budynek administracyjny oraz 
salę gimnastyczną szkoły w Ćmińsku.

1999 r., 1 września – powsta-
ją gimnazja w  Ćmińsku i  Kostomłotach 
Drugich. W wyniku reformy oświaty pod-
stawówki w tych miejscowościach zostają 
przemianowane na zespoły szkół. ■ (nieb.)

na	podstawie	wydawnictwa	„W Miedzia-
nogórskiej	Gminie”	Eugeniusza	Kosika	
i Ryszarda	A.	Żelaznego.

1 września 1939 r. To miał być zwy-
czajny piątek, zapowiadający koniec 
wakacji i  początek roku szkolnego. 
Ale to było tylko złudzenie, bowiem 
od wielu miesięcy ludzie przekazy-
wali sobie informacje o rychłym wy-
buchu wojny.

	 Polska	 czeka	 gotowa	 z  bronią	 u  nogi.	
Hitlerowi	 pozostaje	 do	wyboru	 cofnąć	 się	
–	 albo	 rozpocząć	wojnę	– pisała wojow-
niczo jedna z polskich gazet. Ogłoszona 
30 sierpnia mobilizacja nie była dla niko-

go zaskoczeniem. Jak czytamy w książce 
Eugeniusza Kosika i Ryszarda A. Żelazne-
go „W miedzianogórskiej gminie” z gmin 
Niewachlów i  Samsonów (które obej-
mowały tereny obecnej gminy Miedzia-
na Góra) w kampanii wrześniowej uczest-
niczyło ponad stu mężczyzn. Większość 
rezerwistów trafiła do 4 Pułku Piechoty 
i 2 Pułku  Artylerii Polowej, które wcho-
dziły w  skład stacjonującej w  Kielcach  
2 Dywizji Piechoty Legionów. Po zakoń-
czeniu kampanii wrześniowej większość 
żołnierzy powróciła do swoich domów, 
ale część przywdziała partyzancki mun-
dur. Niektórzy z nich znaleźli się nawet 
w szeregach korpusu generała Władysła-
wa Andersa i zdobywali Monte Cassino.
 Wrzesień 1939 r. był ciepły, momen-
tami wręcz upalny. To sielskie przedłu-
żenie lata, które podarowała aura, nijak 
miało się do narastającej z dnia na dzień 
grozy. Już pierwszego dnia września na 
Kielce i  okoliczne miejscowości spadły 
niemieckie bomby. Powszechnym wido-
kiem stały się grupy uciekinierów, któ-
rzy z  tobołkami, zawierającymi najpo-
trzebniejsze rzeczy, szukali schronienia 
po wsiach. 

Oddziały polskie, prowadząc nierówną 
walkę, wycofywały się w kierunku War-
szawy, a wojska niemieckie tryumfalnie 
zajmowały kolejne miejscowości, w bru-
talny sposób zaznaczając swoją obec-
ność. Wieloma mieszkańcami obec-
nej gminy Miedziana Góra wstrząsnę-
ła wiadomość o  egzekucji dokonanej 
przez hitlerowców 5 września na dzie-
więciu Polakach w pobliskim Malikowie. 
Polacy nie pozostali bierni, organizując 
ruch oporu. Warto pokreślić, że na tere-
nie gmin Niewachlów i Samsonów, któ-
re – jak już wspomnieliśmy – obejmowa-
ły obecne sołectwa Miedzianej Góry wal-

kę, z  najeźdźcą prowadził aż do 
swojej śmierci pierwszy partyzant 
Rzeczpospolitej – major Hen-
ryk Dobrzański „Hubal”. Wspo-
mniana już gmina Niewachlów 
była ważnym punktem na party-
zanckiej mapie – w Kostomłotach 
mieściła się siedziba podobwo-
du AK „Sikorka”, którego jednym 
z  dowódców był porucznik Sta-
nisław Mikołajczyk „Rozmaryn”. 
Placówka w  Kostomłotach – jak 
czytamy w  monografii „W  mie-
dzianogórskiej gminie” – sukce-
sywnie zwiększała swój stan oso-

bowy oraz gromadziła broń, początko-
wo przechowując ją w  skrzyni w  szo-
pie Józefa Żołowicza, a  potem w  schro-

nie w  pobliskich zaroślach. Żołnierze 
z Kostomłotów wsławili się głównie ak-
tami tzw. małej dywersji, niszcząc urzą-
dzenia łącznościowe i kolejowe. Podczas 
jednych z  ćwiczeń partyzanci natrafi-
li na ukrywającego się w kostomłockich 
lasach lotnika angielskiego. Został on 
przyjęty do 4 Pułku AK i doczekał na na-
szym terenie wyzwolenia. ■

________________________________________________

Agata	Niebudek-Śmiech

Mieszkańcy gminy pamiętają o żołnierzach poległych
w czasie II wojny światowej

6 września 1939 r. w  okolicach 
Samsonowa pododdziały 3 Dywi-
zji Piechoty, wchodzącej w  skład 
grupy operacyjnej  gen. Stanisła-
wa Skwarczyńskiego, toczyły walki 
z jednostkami 2 Dywizji Lekkiej We-
rmachtu. W czasie walk polscy żoł-
nierze unieruchomili kilka czołgów 
nieprzyjaciela. Poległych obrońców 
pochowano m.in. w zbiorowej mo-
gile na Cmentarzu w Ćmińsku. 
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Grill w Bobrzy, przebudowa drogi w Przyjmie – na te inwestycje otrzyma-
my dofinansowanie z województwa świętokrzyskiego. 

 Wójt Miedzianej Góry Zdzisław Wrzałka podpisał dwie umowy – na dofinan-
sowanie budowy grilla na terenie Zakładu Wielkopiecowego w Bobrzy oraz prze-
budowę drogi w miejscowości Przyjmo. 
 Do końca października w Bobrzy stanie grill zewnętrzny, zamontowany zo-
stanie także ruszt ze stali nierdzewnej. Grill powstanie w ramach konkursu „Od-
nowa Wsi Świętokrzyskiej”. Ogólny koszt projektu to 16 tys. 144 zł, z czego dotacja 
z województwa świętokrzyskiego wyniesie 9076 zł. W bezpośrednim sąsiedztwie 
grilla znajduje się już zadaszona wiata z ławą i miejscem do siedzenia.
 Druga podpisana przez wójta Wrzałkę umowa dotyczy przebudowy 400-me-
trowego odcinka ul. Północnej w Przyjmie. – Na tę inwestycję otrzymamy środ-
ki na zadania określone w ustawie o ochronie gruntów rolnych – tłumaczy wójt 
Wrzałka. – Województwo świętokrzyskie przekaże nam na ten cel 25 tys. zł, kosz-
torys prac opiewa na 87 tys. zł.
 Wójt Wrzałka podkreśla, że w ubiegłym roku, również w ramach programu 
odbudowy dróg dojazdowych do gruntów rolnych, zmodernizowano 500-metro-
wy odcinek ul. Północnej. – Zapowiedziałem wówczas, że będziemy starać się 
o środki na drugą połowę tej drogi. Cieszę się, że udało się tę obietnicę spełnić – 
dodaje wójt. Inwestycja ma być zrealizowana jesienią tego roku. ■	(nieb.)

Najpiękniejsze pieśni maryjne i  pielgrzymkowe wybrzmiały na płycie 
„Ćmińsk chwali Ciebie Panie”. To kolejna, muzyczna inicjatywa stowarzysze-
nia „Aktywny Ćmińsk”.

 „Aktywny Ćmińsk” znów zwołał grupę zapaleńców, którym muzyka w duszy 
gra, by wspólnymi siłami wydać płytę. To nie pierwsze przedsięwzięcie stowarzy-
szenia, które niespełna rok temu przygotowało wydawnictwo z kolędami. - Tym 
razem wybraliśmy pieśni maryjne i pielgrzymkowe – mówi Sebastian Fert ze sto-
warzyszenia „Aktywny Ćmińsk”. – Na płycie, którą wydaliśmy w nakładzie 500 
sztuk, znalazło się 20 utworów śpiewanych przez członków naszego stowarzy-
szenia, zespół „Bobrzanki” oraz zaproszonych gości.

Dochód ze sprzedaży płyty, 
nad którą prace trwały cztery 
miesiące, zostanie przezna-
czony na renowację lub za-
kup nowych organów do ko-
ścioła parafialnego w  Ćmiń-
sku. – Już część pieniędzy 
z sierpniowego festynu prze-
kazaliśmy na ten cel – dodaje 
pan Sebastian. 
 Panie z  zespołu „Bo-
brzanki” są dumne z tego, że 
zostały zaproszone do pra-
cy nad płytą. – Członkowie 

„Aktywnego Ćmińska” są wspaniali, nadają się i do tańca, i do różańca – mó-
wią z uśmiechem „Bobrzanki”, a Sebastian Fert zdradza, że po głowie chodzi mu 
już kolejny muzyczny pomysł zahaczający o muzykę ludową i mocne, rockowe 
brzmienie.
 Płytę można kupić po nabożeństwach w kościele w Ćmińsku. Wydanie płyty 
zostało wsparte z budżetu gminy Miedziana Góra. ■	(nieb.)

Sebastian Fert i Jan Reczyński prezentują najnowszą płytę

W skrócie
 � Urząd Gminy w  Miedzianej Górze in-

formuje, że Starosta Kielecki 22.08.2017 r. 
wydał decyzję znak: GN-I.6620.5.26.2017.
DG ustalającą, że nieruchomość oznaczo-
na w  ewidencji gruntów gmina Miedzia-
na Góra obr. Kostomłoty I jako działka nr: 
545/1 o  powierzchni 0,0600 ha stanowi 
mienie gminne. Treść decyzji została udo-
stępniona do publicznego wglądu w  BIP 
Urzędu Gminy w Miedzianej Górze oraz na 
tablicy ogłoszeń Urzędu Gminy Miedziana 
Góra 29.08.2017 r.

 � Do 20 października można zgłaszać te-
lefonicznie do firmy P.H-U „Zieliński” pod 
numer tel. 41 353-50-27 adresy nierucho-
mości, z których mają zostać odebrane od-
pady wielkogabarytowe, opony lub zużyty 
sprzęt elektryczny i elektroniczny. Odpa-
dy te będą odbierane bezpośrednio sprzed 
nieruchomości zamieszkałych. Informację 
o dokładnym terminie odbioru mieszkań-
cy otrzymają w  trakcie zgłoszenia do fir-
my. Podczas zbiórki będzie można oddać 
odpady wielkogabarytowe (wszelkiego ro-
dzaju meble), elektroodpady (np. pralki, 
kuchenki, lodówki, odkurzacze, suszar-
ki do włosów, żelazka, komputery, lapto-
py, drukarki, faksy, telewizory, kamery, 
lampy, świetlówki, wiertarki, piły, maszy-
ny do szycia itp.) oraz opony (uwaga: duże 
opony od samochodów ciężarowych i cią-
gników rolniczych należy pociąć przynaj-
mniej na 3 części). 

 � Gminny Ludowy Klub Sportowy „Wi-
cher” zaprasza dzieci i młodzież na trenin-
gi grup roczników urodzonych w  latach: 
2001r.- 2003r. (grupa I) oraz 2004 i młod-
si (grupa II). Informacje i zapisy u Marci-
na Tacija – trenera grup młodzieżowych – 
pod numerem telefonu: 602 749 540.

 � Informujemy, iż istnieje możliwość 
złożenia na rok 2017 wniosku na de-
montaż lub odbiór wyrobów zawierają-
cych azbest. Ostateczny termin składania 
wniosków upływa 15 października 2017r., 
natomiast realizacja zadania musi nastą-
pić do końca października. Druki wnio-
sków dostępne są na stronie: www.mie-
dziana-gora.pl lub w Urzędzie Gminy w 
Miedzianej Górze, pokój nr 9. Wszelkie in-
formacje pod numerem telefonu: 41 303 
16 26 w. 41. ■	(nieb.)

Odnowią wieś

Aktywny Ćmińsk śpiewa
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ły dotyczącej „Programu opieki nad zwie-
rzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt na terenie gminy 
Miedziana Góra w 2017 roku”. ■

Dziewięć uchwał przyjęto podczas 
sierpniowej sesji Rady Gminy w Mie-
dzianej Górze.

 Przegłosowane zostały m.in. zmia-
ny w tegorocznym budżecie i w wielolet-
niej prognozie finansowej gminy. Zdecy-
dowano również o udzieleniu pomocy fi-
nansowej powiatowi kieleckiemu w  wy-
sokości 100 tys. zł w związku z remontem 
drogi powiatowej na odcinku od granicy 
z gminą Strawczyn do Szkoły Podstawo-
wej w Porzeczu.
 Decyzją Rady Gminy zostały ustano-
wione dwa pomniki przyrody. Ochroną 
prawną objęte zostały dęby szypułkowe 

W uroczystościach z okazji 37 rocz-
nicy podpisania Porozumień Sierp-
niowych uczestniczył wójt gminy 
Miedziana Góra Zdzisław Wrzałka.

 Tak jak każdego roku, w  ostat-
ni dzień sierpnia uroczyście świętowa-
no rocznicę podpisania w  Gdańsku Po-
rozumień Sierpniowych, które wieńczy-
ły najważniejszy strajk w  historii Pol-
ski i  dawały Polakom nadzieję na swo-
body obywatelskie. Wśród 21 postula-
tów, pierwszy mówił o akceptacji nieza-

Świetlicę wiejską w  budynku OSP 
w Bobrzy czeka modernizacja. 

 Zarząd Województwa Świętokrzyskie-
go podpisał z Ochotniczą Strażą Pożarną 
w Bobrzy umowę na dofinansowanie pro-
jektu „Modernizacja świetlicy wiejskiej 
w  budynku OSP w  Bobrzy”,  w  ramach 
poddziałania 19.2 „Wsparcie na wdraża-
nie operacji w  ramach strategii rozwo-
ju lokalnego kierowanego przez społecz-
ność” z  wyłączeniem projektów granto-

wych oraz operacji w  zakre-
sie podejmowania działalno-
ści gospodarczej objętego Pro-
gramem Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014-2020. 
Koszt całkowity inwestycji to 
112  tys. 303 zł, natomiast ze-
wnętrzne dofinansowanie za-
mknęło się w  kwocie 82 tys. 

554 zł, z czego 52 tys. 529 zł to publicz-
ne środki wspólnotowe (wkład EFRROW), 
zaś 30 tys. zł - wkład krajowy (wypłacany 
przez ARiMR). 
 Projekt zakłada przebudowę i moder-
nizację pomieszczenia budynku OSP w Bo-
brzy do nowych funkcji świetlicowych. Za-
kres robót obejmie przebudowę pomiesz-
czenia kuchennego i  zmywalni oraz mo-
dernizację sanitariatów. W ramach projek-
tu pomieszczenia kuchenne i  zmywalnia 

rosnące w  obrębie Ćmińska Rządowego. 
Ich nazwy to „Miedziar” i „Radziej”. Oba 
drzewa to wyjątkowe okazy o imponują-
cym obwodzie i wysokości. Ponadto Rada 
upoważniła wójta do zawarcia porozu-
mienia z gminą Masłów w sprawie funk-
cjonowania rodzinnego domu pomocy. 
Umowa będzie precyzować warunki, na 
jakich gmina Masłów zrealizuje zadania 
w zakresie działalności placówki.
 Podczas sierpniowej sesji radni zaak-
ceptowali także wstępną lokalizację przy-
stanku autobusowego na drodze powiato-
wej  przy ul. Kobylaki w Ćmińsku po lewej 
stronie na wysokości posesji nr 24, a tak-
że przyjęli zmiany w  załączniku uchwa-

leżnych od partii i  pracodaw-
ców wolnych związków zawo-
dowych.
 W  kieleckich uroczysto-
ściach uczestniczył wójt Zdzi-
sław Wrzałka, biorąc udział we 
mszy świętej w intencji ojczy-
zny i ludzi pracy, która  została 
odprawiona w  Bazylice Kate-
dralnej. Po zakończeniu nabo-
żeństwa złożono kwiaty przed 
pomnikiem błogosławionego 
księdza Jerzego Popiełuszki. ■

„Miedziar” i „Radziej”

zostaną wyposażone w podstawowy sprzęt 
(stół stalowy ze zlewem, okap z wentyla-
torem, szafa chłodnicza, stół z półką, stół 
odbiorczy ze zmywalni, stół stalowy z ba-
senem, bateria prysznicowa).
 Projekt jest współfinansowany ze środ-
ków Europejskiego Funduszu Rolnego na 
rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich w ra-
mach Programu Rozwoju Obszarów Wiej-
skich na lata 2014-2020.
 - Bardzo cieszymy się z otrzymanego 
dofinansowania i choć zakończenie reali-
zacji projektu przewidziane jest na gru-
dzień 2018 r., jak najszybciej chcieliby-
śmy przystąpić do prac – mówi Rafał Ba-
naś, prezes OSP w Bobrzy, który podkre-
śla, że efekty modernizacji świetlicy słu-
żyć będą całej lokalnej społeczności. Swo-
je kulinarne pasje będą tu mogły rozwijać 
m.in. panie z zespołu „Bobrzanki”. ■

Podczas sierpniowej sesji
radni przyjęli dziewięć uchwał

Chwila zadumy pod pomnikiem ks. Popiełuszki

Wspominali sierpień 1980 roku

Świetlica do 
modernizacji
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Dwa łany ziemi w zamian za zbu-
dowanie kościoła – taka była umo-
wa między biskupem krakowskim 
Piotrem Gembickim a  przybyłym 
z Włoch hutnikiem Bernardem Se-
rvallim. 

 24 września przypada 95. rocznica 
konsekracji świątyni w  Ćmińsku po jej 
rozbudowie. Ale początki kościoła sięga-
ją połowy XVII wieku, kiedy to z  rozra-
stającej się parafii w Tumlinie wydzielo-
no dwie nowe – w Zagnańsku i Ćmińsku. 
I tu pojawia się postać Włocha Bernarda 
Servallego. W 1646 r. spisano w Kielcach 
akt, na mocy którego biskup krakowski 
Piotr Gembicki nadał Włochowi w dzier-
żawę na 25 lat 2 łany (czyli około 35 h) 
ziemi w Ćmińsku wraz z kuźnicą. W za-
mian za to hutnik miał zbudować muro-
wany z cegły palonej kościół. Z zadania 
wywiązał się, ale nie do końca, bowiem 
cegły użył tylko do sklepień, reszta bu-
dowli powstała z polnego kamienia. Pra-
ce postępowały szybko i już 22 paździer-
nika 1658 r. odbyła się uroczysta konse-
kracja kościoła św. Trójcy. 
 Pod koniec XIX w. rozpoczęto  zbiór-
kę pieniędzy na rozbudowę świątyni, 
ale prace polegające na wydłużeniu na-
wy ruszyły dopiero w 1914 r. Ostatecznie 
zakończono je w 1922 r., a ponowna kon-

sekracja świątyni odbyła się 24 września. 
Na szczęście II wojna światowa nie wy-
rządziła budowli większych szkód.
 Spoglądając na bryłę świątyni w Ćmiń-
sku widać, że tworzą ją dwie różniące się 
pod względem architektonicznym części. 
Pierwotna świątynia, powstała 
w XVII w., nosi cechy stylu póź-
norenesansowego i łatwo odróż-
nić ją po pokrytej tynkiem jasnej 
elewacji. Natomiast część dobu-
dowana odróżnia się strzelistym 
stylem neogotyckim i charakte-
rystycznym murowaniem z  wy-
mieszanych ze sobą łomów czer-
wonego oraz białego piaskowca. 
Całości dopełniają dwie smu-
kłe wieżyczki, zaś nad drzwiami 
wejściowymi znajduje się wnęka 
z figurką datowaną na 1779 r. 
 Wnętrze sprawia wrażenie mniej-
szego, niż można by się spodziewać po 
wielkości bryły kościoła. Uwagę przycią-
ga sklepienie kolebkowo-krzyżowe z de-
koracją stiukową oraz późnobarokowy 
ołtarz główny z  1906 r., którego głów-
nym elementem jest XVIII-wieczny ob-
raz Trójcy Świętej. Warto zatrzymać tak-
że wzrok na malowidłach Serca Pana Je-
zusa i Matki Boskiej Bolesnej oraz dwóch 
figurach – Matki Boskiej i  św. Józefa, 

z których każde trzyma Dzieciątko. W le-
wym bocznym ołtarzu znajduje się obraz 
św. Franciszka z Asyżu, zaś w prawym – 
Matki Boskiej Szkaplerznej, który jest 
wzorowany na wizerunku Madonny 
z  rzymskiej bazyliki Santa Maria Mag-
giore i zaliczany do cudownych. 
 Pamiątkami budowniczego kościo-
ła i jego brata Piotra są murowane tabli-
ce z 1677 r., zaś nad drzwiami prowadzą-

cymi z prezbiterium do zakrystii umiesz-
czono tablicę konsekracyjną z  1658 r. 
Warto również zwrócić uwagę na poli-
chromię wykonaną w stylu  starochrze-
ścijańskim i przedstawiającą drogę krzy-
żową i  sceny ewangeliczne. Przy wej-
ściu do świątyni znajdują się kręte scho-
dy prowadzące na chór, z którego można 
podziwiać całą świątynię. ■

________________________________________________

Agata	Niebudek-Śmiech

Moje serce to jest muzyk – pod ta-
kim hasłem gmina Miedziana Góra 
wraz z Wojewódzkim Domem Kul-
tury w Kielcach organizują 27 paź-
dziernika Konkurs Piosenki Woj-
ciecha Młynarskiego. Zapraszamy 
wszystkich tych, którzy śpiewanie 
mają we krwi.

 Młynarski	to	autor	przepastny,	z ogrom-
nym	i bardzo	różnorodnym	dorobkiem – tak 
o zmarłym w tym roku wybitnym poecie 
powiedział Andrzej Strzelecki. Na pio-
senkach Wojciecha Młynarskiego wycho-
wały się całe pokolenia, któż z nas nie po-
trafi zanucić takich szlagierów jak „W co 
się bawić?”, „Róbmy swoje” czy „Moje 
serce to jest muzyk”. I właśnie tytuł tego 

ostatniego utworu stał się mottem Kon-
kursu Piosenki Wojciecha Młynarskiego, 
który po raz pierwszy wspólnie organi-
zują  gmina Miedziana Góra oraz Woje-
wódzki Dom Kultury w Kielcach. 
 Do udziału w  konkursie zaprasza-
my świętokrzyskich solistów i  duety – 
zarówno młodzież szkolną (gimnazja 
i  szkoły ponadgimnazjalne) oraz doro-
słych. Uczestnicy konkursu będą mieli 
za zadanie zaśpiewać piosenkę, do której 
tekst napisał Wojciech Młynarski lub jest 
on autorem tłumaczenia.
 Konkurs odbędzie się 27 październi-
ka 2017 r. w WDK w Kielcach, a na zgło-
szenia czekamy do 6 października 2016 r. 
pod adresem: Wojewódzki Dom Kul-
tury w  Kielcach, ul. Ściegiennego 2, 

25-033 Kielce (z  dopiskiem: Kon-
kurs piosenki Wojciecha Młynarskie-
go „Moje serce to jest muzyk”) lub pod 
adresami e-mail: mlynarski.konkurs@
wdk-kielce.pl 
 Na zwycięzców czekają cenne nagro-
dy. – Głównym celem konkursu jest upo-
wszechnianie wśród mieszkańców nasze-
go regionu twórczości zmarłego w marcu 
wybitnego poety. Cieszy nas to, że inicja-
tywa zorganizowania konkursu spotkała 
się z zainteresowaniem i akceptacją dzie-
ci twórcy – mówi Zdzisław Wrzałka, wójt 
gminy Miedziana Góra. 
 Regulamin oraz karta zgłoszenia do 
udziału w konkursie dostępne są na stro-
nie internetowej naszego urzędu: www.
miedziana-gora.pl ■	(nieb.)

Zaśpiewamy Młynarskiego!

Spacerkiem do
świątyni w Ćmińsku



VI Święto Pieroga Świętokrzyskiego

II miejsce  
Koło Gospodyń Wiejskich Macierzanka 

z gminy Miedziana Góra za pierogi z kaszą 
pęczak, wędzonym boczkiem i borowikami.

 I miejsce 
Zespół ludowy Piekoszowianie 

za pierogi z kaszą jęczmienną,
płuckami i wątróbką.

III miejsce
Stowarzyszenie Miejska Góra

z Bodzentyna za pierogi nadziewane
farszem sojowo-drobiowym. 

Modrzewianki z Nowej Słupi
 za pierogi z „kawiorem świętokrzyskim”


